Plin. nat. 9, 80 (au sujet du murex): *Trebius Niger pedalem esse et crassitudine quinque digitorum, naues morari; praeterea hanc esse uim eius adseruati in sale, ut aurum, quod deciderit in altissimos puteos, admotus extrahat.*

Plin. nat. 9, 81 (au sujet de la mendole et du phycis): *Mutat colorem candidum menae et fiunt aestate nigriores. Mutat et phycis, reliquo tempore candida, uere uaria. Eadem piscium sola nidificat ex alga atque in nido parit.*

Plin. nat. 32, 15 (au sujet de l'espadon): *Trebius Niger Xiphias, id est gladium, rostro mucronato esse; ob hoc naues perfossas mergi.*

HS, *Liber de piscibus* 93, 1: *Ex Libro de naturis rerum. Trebius est piscis niger, pedalis tantum in longitudine, habens tamen quinque digitos in crassitudine. Hanc ei vim inesse Plinius recitat, ut pars ejus in sale servata aurum quod in altissimos puteos deciderit admota extrahat ac fluctuare faciat. Hic colorem candidum in hieme mutat et aestate nigrior fit. Solus inter omnes pisces ex alga nidificat et ova in nido parit. Trebius est in oceano qui duro naves perforat rostro, «Le trebius est un poisson noir qui ne fait qu'un pied de long, mais cinq doigts d'épaisseur. Pline raconte qu'il a le pouvoir suivant: si on approche un morceau de ce poisson, conservé dans le sel, de l'or qui est tombé dans les puits les plus profonds, il l'attire et le fait flotter. En hiver, il blanchit, et en été, il noircit. De tous les poissons, il est le seul à fabriquer un nid avec des algues et à pondre ses œufs dans ce nid. Il y a dans l'océan un trebius qui perfore les navires de son rostre dur».*

Les erreurs cumulées

La situation peut cependant sembler inextricable lorsqu'une première erreur, rendant le texte incompréhensible, entraîne en chaîne une accumulation d'erreurs ou de corrections importunes, cas qui se produit fréquemment dans l'*Hortus sanitatis* et qui nous a plongés bien des fois dans un abîme de perplexité, jusqu'à ce qu'une enquête approfondie nous permette de retrouver les sources et de comprendre les causes des bévues. Parmi les erreurs colportées par l'*Hortus*, une bonne part est imputable aux traductions utilisées par les encyclopédistes, en particulier, celle d'Aristote par Michel Scot. Nous pourrions prendre plusieurs exemples, comme le *scincus*, crocodile à queue d'écureuil, le *mus marinus*, le rat de mer, qui est à la fois une moule, une tortue et un cétacé, l'*ahuna* qui se dévore lui-même ou le *ludolachra*, poisson qui a deux ailes sur le ventre et deux sur le dos. Nous avons choisi le *karkora*, qu'aucun encyclopédiste ne mentionne (et pour cause...) avant Vincent de Beauvais et l'*Hortus sanitatis*: